UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-XDCQ&CTTN
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của

cử tri sau kỳ họp thứ 8,

Quốc hội khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày     tháng     năm 2025

 Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quối hội tỉnh;

- UBND tỉnh.

Thực hiện Công văn số 194/UBND-TH ngày 13/01/2025 của UBND tỉnh về

việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 8, Quốc hội

khóa XV, trong đó có kiến nghị của cử tri “Trần Văn Chúc – Thôn 5, xã Đa Kia,

huyện Bù Gia Mập kiến nghị: Đề nghị UBND tỉnh xem xét, có chế độ chính sách

đối với thanh niên xung phong sau năm 1975. Hiện nay một số tỉnh thành đã có

chính sách hỗ trợ”.

Trên cơ sở các quy định hiện hành về giải quyết chế độ thanh niên xung

phong (TNXP), Sở Nội vụ trả lời như sau:

1. Chính sách, chế độ thanh niên xung phong

Hiện nay, Sở Nội vụ đang phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực

hiện quy định về giải quyết chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành

nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011

của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-

BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ

và Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung

phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số

40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ;

Theo đó, tại Khoản 1, Điều 1, Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg quy định “chế

độ đối với thanh niên xung phong tập trung tham gia kháng chiến trong thời gian

từ ngày 15 tháng 7 năm 1950 đến ngày 30 tháng 4 năm 1975 đã hoàn thành nhiệm

vụ trở về địa phương mà không thuộc diện hưởng chế độ hưu trí, chế độ mất sức

lao động, chế độ bệnh binh, chế độ thương binh, người hưởng chính sách như

thương binh, chế độ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học”.

Như vậy, những trường hợp thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ

trong kháng chiến sau năm 1975 không thuộc diện giải quyết chế độ theo Quyết

định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Đối với những trường hợp tham gia TNXP sau năm 1975

- Thực hiện Công văn số 1734/BNV-CTTN ngày 24/4/2021 của Bộ Nội vụ

về thống kê số liệu và đề xuất chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong

2

khắc phục hậu quả chiến tranh, xây dựng kinh tế giai đoạn sau năm 1975, Sở Nội

vụ đã có Công văn số 888/SNV-XDCQ&CTTN ngày 16/6/2021 đề nghị UBND

các huyện, thị xã, thành phố thống kê số liệu và đề xuất chế độ, chính sách đối với

TNXP khắc phục hậu quả chiến tranh, xây dựng kinh tế giai đoạn sau năm 1975.

 Sau khi tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nội vụ về thống kê số liệu và

đề xuất chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong khắc phục hậu quả

chiến tranh, xây dựng kinh tế giai đoạn sau năm 1975(
1
), trên địa bàn tỉnh Bình

Phước có 389 cựu TNXP trực tiếp thực hiện nhiệm vụ khắc phục hậu quả chiến

tranh, xây dựng kinh tế mới (giai đoạn từ sau 30/4/1975 đến tháng 09/1978) chưa

được hưởng chế độ.

- Hiện tại, chế độ TNXP sau ngày 30/4/1975 chưa có văn bản quy định thực

hiện. Ngay khi Trung ương có ban hành quy định giải quyết chế độ cho các trường

hợp TNXP sau thời gian này, Sở Nội vụ sẽ tham mưu UBND tỉnh triển khai thực

hiện giải quyết theo quy định.

Trên đây là ý kiến trả lời kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 8, Quốc hội

khóa XV, Sở Nội vụ báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc hội, UBND tỉnh ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND cấp huyện;

- Lưu: VT, P.XDCQ, CTTN,

CCHC&VTLT (Đ-12).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thanh Hoàng

(
1
)  Công văn số 2321/SNV-XDCQ&CTTN ngày 24/8/2021 của Sở Nội vụ về tổng hợp

kết quả thống kê số liệu và đề xuất chế độ, chính sách đối với TNXP khắc phục hậu quả

chiến tranh, xây dựng kinh tế giai đoạn sau 1975.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Phước - ĐT:0271.3879481 - FAX:0271.3879470 - EMAIL:vpubnd@binhphuoc.gov.vn
	2025-01-21T15:32:54+0700
	VĂN PHÒNG UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Đặng Thanh Hoàng<hoangdt.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T15:49:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T15:49:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T15:49:59+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T15:50:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!